
9. ECONOMÍA Y HACIENDA 
9.3 COMPETENCIAS FINANCIERAS 
 
 
COMUNITAT VALENCIANA 
L.O.1/2006, de 10 de abril, 
de reforma de la L.O.5/1982, 
de 1 de julio, de Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad 
Valenciana  

 
Disposición adicional primera 
El ejercicio de las competencias financieras se ajustará a lo que dispone la Ley Orgánica de Financiación de las 
Comunidades Autónomas. 

 
CATALUÑA  
L.O. 6/2006, de 19 de julio, 
de reforma del Estatuto de 
Autonomía de Cataluña 

 
TÍTULO VI:  De la financiación de la Generalitat 

CAPÍTULO I: La hacienda de la Generalitat 
 
Artículo 203. Competencias financieras. 
1. La Generalitat tiene capacidad para determinar el volumen y composición de sus ingresos en el ámbito de sus 
competencias financieras, así como para fijar la afectación de sus recursos a las finalidades de gasto que decida libremente. 
2. La Generalitat participa en el rendimiento de los tributos estatales cedidos a Cataluña. A tal efecto, estos tributos tienen la 
siguiente consideración: 
a) Tributos cedidos totalmente, que son aquellos que corresponde a la Generalitat la totalidad de los rendimientos y 
capacidad normativa; 
b) Tributos cedidos parcialmente, que son aquellos en los que corresponde a la Generalitat una parte de los rendimientos y, 
en su caso, capacidad normativa. 
3. En el marco de las competencias del Estado y de la Unión Europea, el ejercicio de la capacidad normativa a que se refiere 
el apartado 2 incluye la participación en la fijación del tipo impositivo, las exenciones, las reducciones y las bonificaciones 
sobre la base imponible y las deducciones sobre la cuota. 
4. Corresponden a la Generalitat la gestión, recaudación, liquidación e inspección de los tributos estatales cedidos totalmente 
y dichas funciones, en la medida en que se atribuyan, respecto a los cedidos parcialmente, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 204. 
5. La Generalitat tiene competencia para establecer, mediante una ley del Parlamento, sus tributos propios, sobre los cuales 
tiene capacidad normativa. 
6. El ejercicio de la capacidad normativa en el ámbito tributario, por parte de la Generalitat, se basa en los principios de 
equidad y eficiencia. En su actuación tributaria, la Generalitat promueve la cohesión y el bienestar social, el progreso 
económico y la sostenibilidad medioambiental. 

 
ILLES BALEARS 

 
TÍTULO VIII: Financiación y Hacienda 



L.O. 1/2007, de 28 de 
febrero, de reforma del 
Estatuto de Autonomía de 
las Illes Balears 
 

CAPÍTULO II: Recursos de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears 
 
127. Competencia y patrimonio. 
1. La Comunidad Autónoma de las Illes Balears dispone, para el correcto desarrollo y la ejecución de asus competencias, de 
hacienda y patrimonios propios. 
2. . La Comunidad Autónoma de las Illes Balears tiene competencia para ordenar y regular su hacienda. 
 
Artículo 129. Competencias en materia tributaria. 
1. La Comunidad Autónoma de las Illes Balears participa en el rendimiento de los tributos estatales cedidos en los términos 
establecidos por la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución. Esta cesión se refiere a los rendimientos 
obtenidos y puede ir acompañada de cesión de capacidad normativa. Adicionalmente, la cesión, tanto de los rendimientos 
como de la capacidad normativa, puede ser parcial o total en cada caso. 
2. En el marco de las competencias del Estado y de la Unión Europea, el ejercicio de la capacidad normativa a que hace 
referencia el apartado anterior incluye, en su caso, la fijación del tipo impositivo, las exenciones, las reducciones y las 
bonificaciones sobre la base imponible y las deducciones sobre la cuota. 
3. Corresponde a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, en los términos establecidos por la Ley Orgánica prevista en 
el artículo 157.3 de la Constitución, la gestión, la recaudación, la liquidación, la inspección y la revisión de los tributos 
estatales cedidos totalmente y estas funciones, en la medida en que se atribuyan, respecto de los cedidos parcialmente, de 
acuerdo con lo que establece el artículo 133. 
4. La Comunidad Autónoma de las Illes Balears tiene competencia para establecer, mediante una ley del Parlamento, los 
tributos propios, sobre los cuales tiene capacidad normativa, así como recargos sobre los impuestos cedidos en los términos 
que se prevean en la legislación de financiación de las comunidades autónomas. 
 

 
ANDALUCÍA 
L.O. 2/2007, de 19 de 
marzo, de reforma del 
Estatuto de Autonomía para 
Andalucía 
 

 
TÍTULO VI: Economía, empleo y hacienda 

CAPÍTULO III: Hacienda de la Comunidad Autónoma 
Sección primea: Recursos 

 
Artículo 180. Competencias en materia tributaria. 
1. Con observancia de los límites establecidos en la Constitución y en la ley orgánica prevista en su artículo 157.3, 
corresponde a la Comunidad Autónoma el establecimiento y regulación de sus propios tributos, así como la gestión, 
liquidación, recaudación, inspección y revisión de los mismos. A tal fin, la Comunidad Autónoma dispondrá de plenas 
atribuciones para la organización y ejecución de dichas tareas, sin perjuicio de la colaboración que pueda establecerse con la 
Administración Tributaria del Estado, especialmente cuando así lo exija la naturaleza del tributo. 
2. La Comunidad Autónoma ejerce las competencias normativas y, por delegación del Estado, de gestión, liquidación, 
recaudación, inspección y la revisión, en su caso, de los tributos estatales totalmente cedidos a la Comunidad Autónoma, en 



los términos previstos en la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución y concretados en la ley que regule la 
cesión de tributos, sin perjuicio de la colaboración que pueda establecerse con la Administración del Estado, de acuerdo con 
lo que establezca la ley que fije el alcance y condiciones de la cesión. 
3. La gestión, liquidación, recaudación, inspección y revisión, en su caso, de los demás tributos del Estado recaudados en 
Andalucía corresponde a la Administración tributaria del Estado, sin perjuicio de la delegación que la Comunidad Autónoma 
pueda recibir de éste, y de la colaboración que pueda establecerse, cuando así lo exija la naturaleza del tributo, todo ello en 
los términos establecidos en la Constitución y en la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la misma. 

 
ARAGON 
L.O. 5/2007, de 20 de abril, 
de reforma del Estatuto de 
Autonomía de Aragón 

 
TÍTULO VIII: Economía y Hacienda 

CAPÍTULO II: Hacienda de la Comunidad Autónoma 
 
Artículo 105. Potestad tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
1. La Comunidad Autónoma de Aragón tiene capacidad normativa para establecer sus propios tributos y los recargos sobre 
tributos del Estado. 
2. La Comunidad Autónoma de Aragón, de acuerdo con la ley de cesión, en relación con los tributos cedidos totalmente, en 
todo caso, tendrá competencia normativa en relación con la fijación del tipo impositivo, las exenciones, las reducciones sobre 
la base imponible y las deducciones sobre la cuota. 
3. En caso de tributos cedidos parcialmente, la Comunidad Autónoma de Aragón tendrá la capacidad normativa que se fije 
por el Estado en la ley orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución o en la respectiva ley de cesión de tributos. 
4. La potestad tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón responderá a los principios de generalidad, progresividad y 
equitativa distribución de la carga fiscal entre los ciudadanos. 
5. El ejercicio de las capacidades normativas a que se refieren los apartados 2 y 3 se realizará en el marco de las 
competencias del Estado y de la Unión Europea. 
 
Artículo 106. Aplicación y revisión en vía administrativa de los tributos en la Comunidad Autónoma de Aragón. 
1. Corresponde a la Comunidad Autónoma la gestión, liquidación, recaudación, inspección y revisión de sus propios tributos 
y, por delegación del Estado, las relativas a los tributos cedidos totalmente por el Estado a Aragón, de conformidad con la ley. 
La cesión de tributos comportará, en su caso, las transferencias de los medios personales y materiales necesarios para el 
ejercicio de dicha gestión de acuerdo con lo establecido en su ley reguladora. 
2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección de los tributos cedidos parcialmente corresponde a la Administración del 
Estado, sin perjuicio de la delegación que la Comunidad Autónoma pueda recibir de éste, y de la colaboración que pueda 
establecerse cuando así lo exija la naturaleza del tributo. 

 
CASTILLA Y LEÓN 
L.O. 14/2007, de 30 de 
noviembre, de reforma del 

 
TÍTULO VI: Economía y Hacienda 

CAPÍTULO II: Hacienda 
 



Estatuto de Autonomía de 
Castilla y León 
 

Artículo 86. Organización y competencias de la Hacienda de la Comunidad. 
1. Las competencias normativas y las competencias de gestión, liquidación, recaudación e inspección de los tributos cuyo 
rendimiento esté cedido a la Comunidad de Castilla y León, así como la revisión de los actos dictados en vía de gestión de 
dichos tributos, se ejercerán en los términos fijados en la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución, sin 
perjuicio de la colaboración que pueda establecerse con la Administración del Estado en el ámbito previsto por la ley que fije 
el alcance y condiciones de la cesión. 
2. Las funciones de aplicación de los tributos propios de la Comunidad y las que, en el marco de la Ley Orgánica prevista en 
el artículo 157.3 de la Constitución Española, se atribuyan a la Comunidad de Castilla y León en materia de tributos cedidos, 
total o parcialmente, serán ejercidas por los órganos o entes públicos que la Comunidad establezca en cada momento. 
3. A tal fin, se podrá crear por ley de Cortes un organismo con personalidad jurídica propia para la gestión, recaudación, 
liquidación, inspección y revisión de los tributos propios y cedidos. En todo caso, la Administración Tributaria del Estado y la 
de la Comunidad fomentarán los medios de colaboración y coordinación que consideren oportunos, en especial cuando así lo 
exija la naturaleza del tributo. 

 
NAVARRA 
L.O. 7/2010, de 27 de 
octubre, de reforma de la 
L.O. 13/1982, de 10 de 
agosto, de reintegración y 
amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra 

 

 
EXTREMADURA 
L.O. 1/2011, de 28 de enero, 
de reforma del Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura 

 

 


